Casa dos Conselhos Municipais

Rua Coronel Pires, nº826 - Centro

Irati-PR – CEP: 84500-059

Telefone: 42-3132-6211

E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

1

Ata nº 04/2022. Aos dezenove dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, 1

reuniram-se os representantes do Conselho Municipal de Educação, para 2

reunião ordinária, com a seguinte pauta: leitura e aprovação da ata anterior 3

n°03/2022, apresentação do plano de cargos e salários no magistério, 4

documentos recebidos e enviados e assuntos gerais. A presidente Jussara 5

iniciou a reunião dando as boas-vindas a todos, em seguida foi lida a ata da 6

reunião anterior, que contou com aprovação de todos. Dando continuidade, foi 7

passada a palavra a professora Adriane, representante no Conselho do nível 8

superior/Unicentro, a qual é responsável pelo grupo de estudos referentes ao 9

Plano de cargos e salários do magistério municipal, que vinha acontecendo 10

dentro do próprio Conselho Municipal de Educação.  A professora iniciou as 11

colocações enfatizando as principais considerações acerca do plano e que os 12

estudos vinham acontecendo on-line, aos sábados pela manhã, enfatizou que 13

pontos importantes, como a eleição das coordenações da educação infantil 14

ainda carecem de um maior estudo. Destacou que nada está pronto, e que após 15

finalização o mesmo passara pelas direções e coordenações e para professores. 16

Em seguida foi apresentado o ofício 06/2022, o qual foi encaminhada a secretaria 17

municipal de educação destacando a ciência da indicação de servidora que atua 18

na educação infantil para o Cargo de direção da Escola Municipal dos 19

Colonizadores, situada na localidade de Gonçalves Júnior.  Ainda sobre o plano 20

de cargos e salários do magistério municipal, ficou acordadoque serão tratados 21

nas demais reuniões que vão ser marcadas, pois requer leitura minuciosa e 22

pausada, principalmente para discussões e reescrita de assuntos pertinentes. 23

Não havendo mais nada a tratar, por ausência da secretária deste Conselho e 24

da sua suplente está ata foi elaborada por mim, Jussara, presidente deste 25

Conselho, e após lida se aprovada será assinada por todos e por mim. 26

mailto:casadosconselhosiratipr@gmail.com